
quinta-feira, 12 de janeiro de 2012 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 122 (8) – 89

Universidade 
de São Paulo
REITORIA

Portaria GR-5.442, de 10-1-2012

Dispõe sobre a distribuição de emprego público

O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do artigo 
42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, e considerando 
a Lei Complementar 1074-2008 e a Portaria GR-4078-2009, 
baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º – Fica distribuído, junto ao Instituto de Física, 01 
(um) emprego público criado pela Lei Complementar 1074-2008, 
conforme segue:

Grupo Qtde. de Empregos Públicos

Técnico T1 A 01
Artigo 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.
Artigo 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

(Proc. USP 11.1.363.43.2).
Portaria do Reitor, de 10-1-2012
Designando, nos termos do inciso IV do artigo 3º da Lei 

Federal 10520, de 17-07-2002, combinado com o disposto no 
inciso IV do artigo 3º do Decreto Estadual 47.297, de 06-11-
2002, e alínea “b”, inciso I, do artigo 1º da Portaria GR-4685, 
de 21-01-2010, alterada pelas Portarias GR-4782, de 20-05-
2010, 4876, de 22-12-2010, e 5204, de 26-07-2011, Rosivaldo 
da Silva Borges (Certificação USP 08-2006) e Eduardo Varjão 
de Lima (Certificação Fundap 164792) para atuarem como 
Pregoeiros nos procedimentos licitatórios a serem instaurados 
na Faculdade de Odontologia da USP, através da modalidade 
de Pregão, objetivando a aquisição de bens e serviços comuns. 
Para compor a Equipe de Apoio, ficam designados Adriana Rosa 
de Castro, Adriana Peters de Paula, Eduardo Kenji Shinkawa, 
Graziela Fernandes de Castro, José Eduardo Magalhães Marinho, 
Luciana Souza Beltrão e Nanci Lima Nogueira. Os pregoeiros 
acima designados poderão atuar como suplente de Pregoeiro e/
ou Equipe de Apoio. Esta portaria vigorará pelo prazo de 1 ano, 
a contar da data de sua publicação. Proc. USP 2010.1.958.23.0.

PRÓ-REITORIA DE CULTURA 
E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

COORDENAÇÃO DOS MUSEUS
Museu de Arqueologia e Etnologia
Comunicado
Edital – Estágio Remunerado no MAE
Edital de Seleção de Estagiário 01-2012.
O Museu de Arqueologia e Etnologia torna público, por 

meio deste edital, o início do processo seletivo dentro do pro-
grama de Estágio Remunerado (ER) para as áreas de documen-
tação, exposição, educação e dos laboratórios de pesquisa, nos 
termos que se seguem:

1 - Estão abertas 6 (seis) vagas de ER para atuação em 
laboratórios de pesquisa, assim distribuídas:

1 vaga para o Plano de trabalho “Organização e curadoria 
da indústria lítica do sambaqui Jabuticabeira II (SC/Brasil)”. 
Supervisora: Prof. Dr. Paulo Antonio Dantas De Blasis. Resumo: O 
presente projeto tem por objetivo dar continuidade e conclusão 
à organização e curadoria da coleção lítica do sambaqui Jabuti-
cabeira II. Além da curadoria e organização do acervo, o projeto 
prevê também a elaboração de um banco de dados com os 
mesmos atributos que vem sendo usados em outras coleções de 
sambaquis da região do litoral sul catarinense e a produção de 
um artigo explorando as características tipológicas da coleção e 
sua distribuição nas diferentes áreas e camadas do sambaqui.

1 vaga para o Plano de trabalho “A linguagem audio-
visual em projetos de arqueologia mediterrânica no 
Labeca:documentação e divulgação”. Supervisora: Profa. Dra. 
Elaine Farias Veloso Hirata. Resumo: O projeto proposto se 
insere na programação de atividades do Projeto Temático 
FAPESP intitulado “A organização da khóra: a cidade grega 
diante da sua hinterlândia” (Proc.2009/54 583-1).Este Projeto 
Temático (V. o Projeto na íntegra no site www.labeca.mae.usp.
br) vem desenvolvendo no Labeca – Laboratório de Estudos 
sobre a Cidade Antiga, um banco de dados e imagens sobre as 
cidades gregas antigas, um banco de termos gregos aplicados 
à questão do espaço, paisagem, urbanística e arquitetura e 
produtos audiovisuais como documentários e minivídeos para o 
site www.labeca.mae.usp.br, que também integra esse conjunto 
de programas que objetiva reunir a documentação arqueológica 
pertinente aos projetos de pesquisa do Laboratório e divulgar os 
resultados das investigações em curso ou finalizadas. Nosso pró-
ximo passo prevê a implantação de um metabanco que integrará 
em um único “instrumento de pesquisa digital” os diversos 
bancos de dados e imagens anteriormente citados, gerando 
repertórios documentais temáticos e verbetes conceituais. O 
metabanco criará também redes e conexões entre as pesquisas 
desenvolvidas pelo Labeca otimizando recursos e propiciando a 
integração de resultados.

A constante atualização dos bancos de imagens, dados e 
termos deve ser concomitante ao avançar das pesquisas desen-
volvidas pelos que atuam junto ao Labeca; só com o dinamismo 
desse procedimento teremos condições de chegar aos resultados 
esperados, descritos no item anterior. Assim, estabelecemos 
como objetivos gerais do programa de estágio:

1. A alimentação sistemática dos bancos de dados, imagens, 
termos a partir do encaminhamento dos trabalhos de pesquisa 
realizados por professores e estudantes de mestrado e douto-
rado do Labeca;

2. Acompanhamento do processo de implantação do meta-
banco – a ser realizado por bolsista TT 5 FAPESP – e redirecio-
namento dos dados dos bancos específicos para o metabanco.

3. Desenvolvimento de produtos de divulgação científica 
utilizando a linguagem audiovisual.

2 VAGAS para o Plano de trabalho “Resgatando potenciais: 
Curadoria e gerenciamento da coleção de remanescentes huma-
nos do Museu de Arqueologia e Etnologia da Universidade de 
São Paulo”. Supervisora: Profa. Dra. Verônica Wesolowski de 
Aguiar e Santos. Resumo: O Museu de Arqueologia e Etnologia 
da USP (MAE / USP) foi criado em 1989 pela integração de duas 
unidades, o Instituto de Pré-História e o antigo MAE e pela fusão 
dos Acervos de Arqueologia e Etnologia do Museu Paulista e 
do Acervo Plínio Ayrosa, do Departamento de Antropologia da 
Faculdade de Filosofia Letras e Ciências Humanas. A coleção de 
remanescentes corporais humanos atualmente sob guarda do 
Museu de Arqueologia e Etnologia da Universidade de São Paulo 
foi formada ao longo de mais de 60 anos e compõe-se de cerca 
de 300 indivíduos de várias regiões do país.

As condições atuais de acondicionamento e inventário 
deste acervo dificultam sua conservação e acessibilidade, com-
prometendo seu valor para a pesquisa científica e para a produ-
ção de conhecimento.

Este plano de estágio propõe a execução de ações de 
curatoriais emergenciais que garantam a conservação física do 
acervo, possibilitem seu inventário e documentação fotográfica 
e iniciem o processo de seu gerenciamento informatizado.

2 vagas para o Plano de trabalho “Coleções de arqueologia 
brasileira do MAE: inventário e acondicionamento”. Supervisora: 
Profa. Dra. Marisa Coutinho Afonso. Resumo: O Museu de Arque-
ologia e Etnologia da Universidade de São Paulo foi criado em 

1989 com a reunião de várias instituições da USP, como o antigo 
Museu de Arqueologia e Etnologia, o Instituto de Pré-História, as 
áreas de Arqueologia e Etnologia do Museu Paulista e o Acervo 
Plínio Ayrosa do Departamento de Antropologia/ Faculdade de 
Filosofia, Letras e Ciências Humanas.

Há a necessidade de se catalogar todo o acervo arqueoló-
gico brasileiro e estão sendo aproveitadas as recentes reformas 
em desenvolvimento no prédio do MAE e a necessidade de 
mudança para o prédio em construção no Parque dos Museus 
da USP. Nestas reformas, objetos que estavam armazenados 
há anos no MAE foram “redescobertos” e foi resgatada sua 
importância para a pesquisa, o ensino e atividades de divulga-
ção científica.

A proposta deste projeto envolve dois conjuntos principais 
de atividades. O primeiro diz respeito às coleções arqueológicas 
“esparsas” que ainda não passaram por um processo curatorial. 
O segundo diz respeito à revisão das coleções que estão salva-
guardadas no MAE e que foram objeto do projeto “Organização 
e Gerenciamento do acervo arqueológico pré-histórico brasileiro 
do Museu de Arqueologia e Etnologia da Universidade de São 
Paulo” (CAB), realizado de 1997 a 1999, com apoio financeiro da 
FAPESP. Nos dois tipos de coleções, serão utilizados os mesmos 
métodos curatoriais.

Uma atenção especial será data à documentação primária 
associada às peças arqueológicas que não foram suficiente-
mente contempladas no projeto CAB. A coleção de fotografias 
e slides, com o novo scanner que o MAE adquiriu, poderá ser 
plenamente digitalizada para melhor preservação e disponibili-
zação aos pesquisadores e estudantes.

2 - Os candidatos deverão se dirigir, a partir do dia 16 de 
janeiro de 2012, a seção de apoio acadêmico do MAE para se 
inscrever para o estágio desejado. Cada candidato poderá se 
inscrever em quantos planos de estágios desejar. As inscrições 
serão finalizadas dia 31 de janeiro de 2012.

3 - São documentos indispensáveis para o ato da inscrição:
I - Currículo.
II - Histórico Escolar.
III - Cópia do RG, CPF, título de eleitor (com comprovante 

de votação na última eleição) e documento militar, se for do 
sexo masculino.

IV - Atestado de matrícula, no qual conste o semestre que 
está cursando e o total de semestres do curso.

4 - O ER tem vigência de um (01) ano, podendo ser pror-
rogado por até um ano, limitada a duração total do estágio a 
dois (02) anos.

5 - Fica vedada a concessão de estágio remunerado a 
estudante beneficiado por outro programa de bolsa (conforme 
parágrafo único do art.3º da Resolução nº 5528, de 18 de março 
de 2009) bem como aqueles que já ultrapassaram o estabelecido 
no item anterior.

6 - A jornada de atividade em estágio a ser cumprida pelo 
aluno deverá compatibilizar-se com o seu horário escolar e com 
o funcionamento do órgão ou entidade concedente do estágio, 
não podendo ultrapassar 6 horas diárias e 30 horas semanais.

7 - Candidatos ao ER devem estar regularmente matricu-
lados em um curso de nível superior da Universidade de São 
Paulo ou de outras instituições de ensino conveniadas com a 
Universidade de São Paulo, conforme parágrafo 1º do art. 6º da 
Resolução nº 5528, de 18 de março de 2009.

8 - Seleção
I – A seleção será feita pelo(s) professor(es) supervisor(es) 

de estágio e se realizará conforme calendário divulgado, em até 
5 dias úteis após o término das inscrições, pela Seção de Apoio 
Acadêmico. O resultado final da seleção deverá ser divulgado 
pelo mural da Seção de Apoio Acadêmico até o dia 17 de feve-
reiro de 2012.

II - Os candidatos ao ER devem se apresentar no dia e hora 
marcados para a entrevista de seleção.

III – Os candidatos serão avaliados através de seus histó-
ricos escolares e currículos e da entrevista, sendo critérios de 
avaliação considerados para a seleção e classificação dos can-
didatos: disponibilidade e interesse para o estágio, médias por 
disciplina e média geral, existência e justificativa para eventuais 
reprovações, atividades acadêmicas extra-curriculares (seminá-
rios, cursos de extensão, estágios anteriores, entre outras).

9 - Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela 
Comissão de Graduação.

Mais informações:
Museu de Arqueologia e Etnologia – Seção de Apoio 

Acadêmico
Av. Prof. Almeida Prado, 1466 - Cidade Universitária
05508-070 - tel. 11 3091.4906
e-mail: sacadmae@usp.br ou cg.mae@usp.br

EDITORA DA USP

Extrato de Contrato de Coedição
Contrato de coedição da obra: “Transformações Humanas: 

Encontro, Amor Ágape e Resiliência”, autoria de Aparecida 
Magali de Souza Alvarez - entre a Fundação São Paulo (Fun-
dasp), por intermédio da Editora da PUC-SP (Editora) e a Editora 
da USP (Coeditora). Vigência: 5 anos a partir da data da assina-
tura. Data da assinatura: 11-01-2011. Processo 2011.1.515.91.7.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

ESCOLA DE ENFERMAGEM

Portaria da Diretora, de 5-1-2012
Designando, nos termos do Regimento Geral da Universi-

dade de São Paulo, artigo 208, e Regimento da Escola de Enfer-
magem, artigo 43, o aluno abaixo citado para exercer a função 
remunerada de Monitor-Bolsista junto à Revista da Escola de 
Enfermagem: Período – 02-01-2012 a 31-12-2012; Aluno - Rafa-
el Leandro Vieira; Disciplina - Atividades Interdisciplinares de 
Organização de Banco de Dados – Áreas Temáticas da Enferma-
gem da Revista da Escola de Enfermagem. Esta portaria entrará 
em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
contar de 2-1-2012. (EE-5-2012).

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO

COMISSÃO DE GRADUAÇÃO
Comunicado
Edital 17-2011-FDRP - Transferência.
Processo de Transferência Externa 2012.
Em conformidade com a deliberação da Comissão de Gra-

duação, que em 16-11-2011, admitiu recursos para as provas 
de Transferência Externa, Edital 017-2011–FDRP - Transferência, 
torna público o resultado final do processo seletivo, nesta data, 
aprovado ad referendum da CG:

Candidatos aprovados
(3º semestre)
3.001 Ademir Aparecido Figueiredo Junior
3.022 Gustavo Rodrigues Silva
3.041 Paulo Ricardo Vidal
3.025 Laís Gonzales de Oliveira
3.002 Alice de Carvalho Silva
3.009 Andressa Olmedo Minto
3.027 Ligia Covre da Silva
3.005 Ana Carolina Calegari
3.026 Laura Terra Carnio
3.016 Daise de Felippe
3.023 Ingrid Foltz Hanser
3.006 Ana Caroline B. da Costa Santos
3.036 Natalia Nelli Barbatto
3.039 Otavio Miguel Carvalho

3.043 Raissa Vrijdags Belo de Lima
(5º semestre)
5.010 Lucas Procópio de Oliveira Tolotti
5.016 Thais Blanco Bento
5.015 Taisa Mara Pinheiro Silva
5.004 Eduarda Antonelle Mattos Silva
5.011 Luciana Ferreira Del Bianco e Freitas
(7º semestre)
7.005 Enzo Yosiro Takahashi Mizumukai
7.012 Wellington Rogério de Freitas

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTABILIDADE DE RIBEIRÃO PRETO

Termo de Aditamento de Contrato
Processo 2011.1.1336.81.1. Contratante: Faculdade de Eco-

nomia, Administração e Contabilidade de Ribeirão Preto. Con-
tratada: Fátima Regina de Souza – CNPJ 11.118.433/0001-62. 
Objeto: Prorrogação de prazo, conforme Cláusula III - item 3.3.2 
do contrato. Fica autorizada a dilatação de prazo contratual, por 
mais 60 dias corridos, a partir de 20-01-2011. (1).

FACULDADE DE FILOSOFIA, 
CIÊNCIAS E LETRAS DE RIBEIRÃO PRETO

Portaria D-1, de 10-1-2012

Dispõe sobre a designação de Pregoeiro e res-
pectiva Equipe de Apoio da FFCLRP-USP nas 
Contratações abaixo de R$ 650.000,00. Processo 
2004.1.1337.59.4

O Diretor da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de 
Ribeirão Preto, nos termos do inciso IV do artigo 3º da Lei 
Federal 10.520, de 17-07-2002, combinado com o disposto no 
inciso IV do artigo 3º do Decreto Estadual 47.297, de 06-11-
2002, e alínea “b”, inciso I, do artigo 1°, da Portaria GR-4.685, 
de 22-01-2010, resolve:

Artigo 1º - Designar os servidores Marco César Donate 
Próspero (Certificado USP 116-2003, concedido pelo Reitor da 
USP, através da Portaria GR-1729-2003), Amélia Clementina 
Crivelo Colusso (Certificado Fundap 162108), Aparecida Regina 
Gonzalez (Certificado Fundap 160649), Daniel Alves Machado 
(Certificado Fundap 185738), Melina Helena de Araujo (Certi-
ficado Fundap 194072), Sandra Mara Barrionuevo de Macedo 
(Certificado Fundap 162157), Sonia Regina de Oliveira (Certifi-
cado Fundap 185734), e Wilson Luiz de Oliveira (Certificado Fun-
dap 160662) para atuarem como Pregoeiros nos procedimentos 
licitatórios a serem instaurados na FFCLRP da USP, através da 
modalidade de Pregão, objetivando a aquisição de bens e servi-
ços comuns de valores abaixo de R$650.000,00.

Artigo 2º - Para compor a Equipe de Apoio, ficam desig-
nados os servidores Eduardo Castaldelli Junior, André Ricardo 
Bernardes de Lima, Daniel Pereira Morato, Dirlene Pedroso 
Ribeiro, Elaine Cristina Bovo Perez, Rosângela Maria Laporti 
Serendynskyj, Sandra Mian de Oliveira, Luciano Rissato Garófalo 
e Alexandre Ignácio de Faria.

Artigo 3º- Os pregoeiros designados no artigo 1º desta 
portaria poderão atuar como suplente de Pregoeiro e/ou Equipe 
de Apoio, no caso de impedimento dos Titulares.

Artigo 4º - Esta portaria vigorará pelo prazo de 1 ano, a 
contar da data de sua publicação, ficando cessados os efeitos 
da Portaria D-1-2011.

FACULDADE DE FILOSOFIA, 
LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

Comunicado
Edital ATAC-004-12-SPG.
Edital de abertura de inscrições para o preenchimento de 

02 vagas para a função de monitor bolsista, junto ao Serviço 
de Pós- Graduação.

Estarão abertas, no Serviço de Pós-Graduação, localizado na 
Rua do Lago, 717, 1º andar, sala 118, Prédio da Administração da 
Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, Cidade Uni-
versitária Armando de Salles Oliveira, no período de 12 a 31 de 
janeiro de 2012, as inscrições para preenchimento de 02 vagas 
para a função de monitor bolsista com a finalidade específica 
de exercer atividades técnicas e didáticas, junto ao Serviço de 
Pós-Graduação da FFLCH-USP.

Poderão candidatar-se à monitoria os alunos matriculados 
nos cursos de graduação que tenham completado, pelo menos, 
quatro semestres do respectivo curso e metade dos créditos 
exigidos para a obtenção do diploma (e desde que detenham 
outro diploma universitário).

Os monitores selecionados serão remunerados mediante 
bolsa, cujo valor será fixado pelo Conselho Técnico-Adminis-
trativo da FFLCH-USP, por 30 horas semanais trabalhadas, sem 
vínculo empregatício com a Unidade.

A vigência da bolsa será de seis meses, renováveis, auto-
maticamente, por mais seis meses, permitindo-se, todavia, que 
o aluno que já tenha exercido monitoria se candidate a novo 
processo seletivo.

Todo o processo seletivo obedecerá às disposições contidas 
no Regimento da Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Huma-
nas da USP, artigos 67 a 71.

No ato da inscrição, o candidato deverá entregar cópia 
simples dos seguintes documentos: curriculum vitae, RG, CPF e 
vínculo acadêmico com esta Faculdade (histórico escolar e ates-
tado de matrícula). Deverá, também, fornecer endereço, telefone 
e e-mail para contato.

O processo seletivo consistirá de entrevista e análise do 
curriculum vitae e do histórico escolar, em horário e local a ser 
informado pelo Serviço de Pós-Graduação.

Ao término do período da monitoria, o aluno deverá apre-
sentar ao Serviço de Pós-Graduação, por intermédio de seu pro-
fessor responsável, um relatório das atividades desenvolvidas.

O professor responsável pela monitoria poderá, a qualquer 
tempo, solicitar a dispensa do aluno monitor, mediante justifica-
tiva que deverá ser apreciada pelo Serviço de Pós-Graduação.

A monitoria também cessará antes do prazo determinado 
caso o aluno manifeste, por escrito, seu desinteresse.

Termo de Aditamento de Contrato
Processo 2011.1.4226.8.1. Edital de Pregão 73-2011-FFLCH. 

Contrato 159-2011. Contratada: MKAA Construtora e Incorpora-
ções Ltda. - EPP. Cláusula décima segunda – Da Garantia Finan-
ceira. 12. No ato da assinatura deste instrumento a Contratada 
prestou garantia na modalidade Fiança Bancária, na importância 
de R$118.130,00, correspondente a 5% do valor do contrato, 
que fica depositada em garantia da execução do contrato, nos 
termos do artigo 56 da Lei 8666-93.

FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA 
E ZOOTECNIA

Comunicado
Publicação trimestral dos preços registrados, nos termos 

do art. 15, § 2º da Lei Federal 8666-93 e do Decreto Estadual 
47945-03, art. 5º, inciso VIII, referente aos Pregões - Para 
Registro de Preço 47-2011-FMVZ e 55-2011-FMVZ. Os itens 
constantes nos respectivos Registros de Preços estão disponíveis 
no sítio www.usp.br/licitacoes, link Ata de Registro de Preço. Os 
preços registrados não foram alterados.

Universidade 
Estadual de Campinas

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

SECRETARIA GERAL

Comunicado
Concurso Público de provas e títulos para provimento de 01 

(um) cargo de Professor Doutor, nível MS-3 em RTP, na área de 
Fenômenos de Transporte, disciplina TA-534, do Departamento 
de Engenharia de Alimentos da Faculdade de Engenharia de Ali-
mentos da Universidade Estadual de Campinas. O Concurso de 
que trata este Edital terá inicio às 08:00 horas do dia 14 de feve-
reiro de 2012, na Faculdade de Engenharia de Alimentos, situada 
a rua Monteiro Lobato, 80 – Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, 
Barão Geraldo, Campinas, SP, com o seguinte Calendário fixado 
para realização das provas:

Dia: 14-02-2012 – terça-feira
* 08h00min – Prova Específica
* 08h30min – Prova de Títulos
* 13h00min – Sorteio do Ponto da Prova Didática
Dia: 15-02-2012 – quarta-feira
* 13h15min – Prova Didática;
* 16h30min – Prova de Arguição.
A Comissão Julgadora estará constituída pelos seguintes 

Professores Doutores: Titulares: Carmen Cecilia Tadini, Florência 
Cecilia Menegalli, Francisco Maugeri Filho, Paulo José do Amaral 
Sobral e Vivaldo Silveira Junior. Suplentes: Jane Sélia dos Reis 
Coimbra, João Borges Laurindo, Miriam Dupas Hubinger e 
Rosiane Lopes da Cunha. Ficam convocados pelo presente Edital, 
os membros da Comissão Julgadora e os candidatos inscritos 
Doutores: Eduardo Augusto Caldas Batista, Edvaldo Rodrigo de 
Morais e Erick de Moraes Franklin.

REITORIA

PRÓ-REITORIA 
DE DESENVOLVIMENTO UNIVERSITÁRIO

Despachos do Pró-Reitor, de 11-1-2012
Ratificando:
com fundamento no “caput” do artigo 25, da Lei Federal 

8.666-93, o ato de declaração de inexigibilidade de licitação do 
Coord. de Administração do Hospital das Clínicas, objetivando 
aquisição, pelo sistema de consignação, de Implantes Cocleares, 
junto à empresa Politec Importação e Comércio Ltda. Proc. 
15P-26752-11;

com fundamento no inciso XXI do artigo 24, da Lei Federal 
8.666-93, o ato de dispensa de licitação do Diretor Associado da 
Faculdade de Engenharia de Alimentos, objetivando aquisição, 
por importação direta, de um Forno de Microondas Extração 
Mod Start E, junto à empresa Anacom Científica. Proc. 04P-
27409-11;

com fundamento no inciso XXI do artigo 24, da Lei Federal 
8.666-93, o ato de dispensa de licitação do Diretor do Instituto 
de Química, objetivando aquisição, por importação direta, de 
acoplador de saída para Laser Brilliant e Comutador Cola para 
Acoplador de Saída – Quantel, junto à empresa Savassi Distri-
buidora Ltda. Proc. 11P-27237-11;

com fundamento no inciso XXV do artigo 24, da Lei Federal 
8.666-93, o ato de dispensa de licitação da Coord. da Diretoria 
Geral de Administração, objetivando o licenciamento de direito 
de uso e de exploração exclusiva de criação protegida, junto à 
empresa Tech Chrom Instrumentos Analíticos Ltda. Proc. 01P-
21929-11.

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO
Divisão de Contratos
Resumos de Contratos
Contrato 09-2012 - Processo: 01-P-29515-2011 - Contratan-

te: Universidade Estadual de Campinas - Contratada: Transportes 
Capellini Ltda. - Objeto: Prestação de serviços de transportes 
de funcionários sob regime de fretamento contínuo - Valor: 
R$ 56.443,20 - Funcional Programática: 12.0122.0100.5272 
- Elemento Econômico: 3333-43 – Modalidade; Dispensa de 
Licitação, com base no art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666-93 - Vigên-
cia: 03 (três) meses contados a partir de 09-01-2012 – Data da 
assinatura: 06-01-2012.

Contrato 10-2012 - Processo: 01-P-29515-2011 - Contratan-
te: Universidade Estadual de Campinas - Contratada: Transportes 
Capellini Ltda. - Objeto: Prestação de serviços de transportes 
de funcionários sob regime de fretamento contínuo - Valor: 
R$ 36.140,28 - Funcional Programática: 12.0122.0100.5272 
- Elemento Econômico: 3333-43 – Modalidade: Dispensa de 
licitação, com base no art. 24, inciso IV, da Lei 8.666-93 - Vigên-
cia: 03 (três) meses contados a partir de 09-01-2012 – Data da 
assinatura: 06-01-2012.

Termos Aditivos de Contratos
Termo Aditivo 287-2011-001 - Processo: 01-P-3026-2011 

– Contrato 287-2011 - Contratante: Universidade Estadual de 
Campinas - Contratada: Pollo Engenharia Projetos e Construções 
Ltda. - Objeto: Acrescer ao objeto do contrato o valor de R$ 
17.370,60, correspondente a 0,77% do valor global do contrato. 
Com o acréscimo, o valor global do contrato passa a ser de R$ 
2.271.832,53, sendo R$ 705.371,51 referentes à mão de obra 
e R$ 1.566.461,02 referente ao material. Data da assinatura: 
09-01-2012.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

HOSPITAL DA MULHER PROF. DR. JOSÉ 
ARISTODEMO PINOTTI – CENTRO DE ATENÇÃO 
INTEGRAL À SAÚDE DA MULHER

Termo Aditivo de Carta-Contrato
Termo Aditivo 4-2011 – Carta-Contrato 491-09 - Processo 

27-P-6253-2009 - Contratante: Universidade Estadual de Cam-
pinas - Contratada: Siemens Ltda. - Objeto: Prorrogar a vigência 
de 04-12-2011 a 03-12-2012, passando o valor contratual para 
R$ 22.813,68 - Data da assinatura: 25-10-2011.

Termos Aditivos de Contratos
Termo Aditivo 1-2011 - Contrato 353-10 - Processo 27-P-

13856-2010 - Contratante: Universidade Estadual de Campinas - 
Contratada: Medical Equipment Service Ltda - Objeto: prorrogar 
a vigencia de 03-01-2012 a 02-01-2013, passando o valor con-
tratual para R$ 104.121,84 - Data da assinatura: 10-12-2011.

Termo Aditivo 2-2011 - Contrato 527-09 - Processo 27-P-
15423-2009 - Contratante: Universidade Estadual de Campinas 
- Contratada: Medintec Latin America Ltda. - Objeto: Prorrogar 
a vigência de 11-01-2012 a 10-01-2013, passando o valor 
contratual para R$ 85.486,53 - Data da assinatura: 10-11-2011.


